АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от VA ,о€>, SEoxS № ЪОА

г. Ейск

О районной межведомственной комиссии
по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных

культур, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации
природного характера на территории

муниципального образования Ейский район

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 3 апреля 2024 г.
№ 187 «Об утверждении Порядка осуществления Оценки ущерба, причиненного
сельскохозяйственным товаропроизводителям в результате чрезвычайных
ситуаций природного характера», в целях определения ущерба, вызванного
последствием чрезвычайной ситуации природного характера, введенной
постановлением администрации муниципального образования Ейский район
от 4 июня 2025 г. № 281 «О введении ■ режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация», в связи с гибелью посевов озимых культур на
территории Ейского района, руководствуясь статьей 67 Устава муниципального
образования Ейский район постановляю:

1. Образовать районную межведомственную комиссию по обследованию
посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате
чрезвычайной ситуации природного характера на территории муниципального
образования Ейский район (далее — Комиссия) и утвердить ее состав
(приложение 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии (приложение 2).
3. Комиссии в период с 1 мая 2025 г. до 1 октября 2025 г. осуществить

обследование посевов и посадок сельскохозяйственных культур, составить
акты обследования сельскохозяйственных культур, утраченных (погибших)
в результате чрезвычайной ситуации природного характера.

4. Отделу информатизации администрации муниципального образования
Ейский район (Полупанов М.Н.) разместить настоящее постановление на

2

официальном сайте муниципального образования Ейский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://yeiskraion.ru.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
Ейский район М.Д. Дьяченко

https://yeiskraion.ru

районной межведомственной комиссии по обследованию посевов
и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате

чрезвычайной ситуации природного характера на территории
муниципального образования Ейский район

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Ейский район
от юл5 № ЬОА

СОСТАВ

Члены комиссии:

Дьяченко
Михаил Дмитриевич

- заместитель главы муниципального образова
ния Ейский район, начальник управления
сельского хозяйства и продовольствия адми
нистрации муниципального образования Ейс
кий район, председатель комиссии;

Кияненко
Андрей Алексеевич

- главный специалист отдела развития агропро
мышленного комплекса управления сельского
хозяйства и продовольствия администрации
муниципального образования Ейский район,
секретарь комиссии.

Василенко
Алексей Иванович

- главный агроном Байского районного отдела
филиала ФГБУ «Росрельхозцентр» (по согласо
ванию);

Прищепа
Владимир Иванович

- начальник отдела гражданской обороны и чрез
вычайных ситуаций администрации муниципа
льного образования Ейский район;

Сотов
Максим Аркадьевич

- главный специалист отдела развития агропро
мышленного комплекса управления сельского
хозяйства и продовольствия администрации
муниципального образования Ейский район;

2

Сушкова
Светлана
Александровна

- главный специалист отдела экономики и раз
вития малых форм хозяйствования управления
сельского хозяйства и продовольствия адми
нистрации муниципального образования Ейс
кий район;

Шаталова
Светлана Михайловна

- главный специалист отдела экономики и раз
вития малых форм хозяйствования управления
сельского хозяйства и продовольствия адми
нистрации муниципального образования Ейс
кий район;

- представители хозяйствующих субъектов (по
согласованию).

Заместитель начальника управления,
начальник отдела развития
агропромышленного комплекса
управления сельского хозяйства
и продовольствия Н.С. Дзыба

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Ейский район
от WQfc, SlQIS № ЪОА

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной межведомственной комиссии по обследованию
посевов и посадок сельскохозяйственных культур,

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации
природного характера на территории

муниципального образования Ейский район

1. Настоящее Положение разработано с целью организации
деятельности районной межведомственной комиссии по обследованию
посевов сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате
чрезвычайной ситуации природного характера - почвенная засуха
(далее - Комиссия).

2. Основными задачами Комиссии является установление причинно-
следственной связи между опасным агрометеорологическим явлением и
ухудшения качества посевов сельскохозяйственных культур, а также их
гибели путем проведения их обследования.

3. Для выполнения задач, указанных в пункте 2 настоящего Положения,
Комиссия выполняет следующие функции:

осуществляет обследование посевов сельскохозяйственных культур по
результатам которого составляется акт обследования сельскохозяйственных
культур, утраченных (погибших) в результате чрезвычайной ситуации
природного характера, по форме установленной Порядком осуществления
оценки ущерба, причиненного сельскохозяйственным товаропроизводителям
в результате чрезвычайных ситуаций природного характера, утвержденного
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
от 3 апреля 2024 г. № 187 (далее - Порядок). К акту обследования посевов
прилагаются фотоматериалы, оформленные согласно пункту 3 Порядка;

передает информацию в министерство сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности Краснодарского края.

4. Комиссия имеет право:
запрашивать от сельскохозяйственных товаропроизводителей либо

организаций агропромышленного комплекса муниципального образования
Ейский район документы и иную дополнительную информацию,
необходимую для принятия решения;

приглашать на обследования Комиссии специалистов и руководителей

2

проблемных вопросов, глав сельских поселений муниципального
образования Ейский район.

5. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его
отсутствие по уважительной причине - заместитель председателя Комиссии.

6. Председатель Комиссии:
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
запрашивает информацию, необходимую для работы Комиссии;
координирует работу членов Комиссии;
участвует в обследовании посевов сельскохозяйственных культур.
7. Члены Комиссии:
вносят предложения по вопросам, относящимся к деятельности

Комиссии;
участвуют в обсуждении и выработке решений по вопросам, вынесен

ным на рассмотрение Комиссии;
участвуют в обследовании посевов сельскохозяйственных культур.
8. Секретарь Комиссии подготавливает документацию, составляет акт

обследования сельскохозяйственных культур, утраченных (погибших) в
результате чрезвычайной ситуации природного характера, представляет на
подпись членам Комиссии.

Заместитель начальника управления,
начальник отдела развития
агропромышленного комплекса
управления сельского хозяйства
и продовольствия Н.С. Дзыба

Приложение
к Положению о районной
межведомственной комиссии по
обследованию посевов и посадок
сельскохозяйственных культур,
пострадавших в результате
чрезвычайной ситуации
природного характера на
территории муниципального
образования Ейский район

Образец акта обследования сельскохозяйственных культур,
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации

природного характера

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы
муниципального образования
Ейский район
_________________Дьяченко М.Д.
(подпись)
от 2025 года

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

КУЛЬТУР, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО

ХАРАКТЕРА
№от 20__ г.

1. Характеристика чрезвычайной ситуации природного характера

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное (при наличии) наименование
сельскохозяйственного товаропроизводителя - организации (фамилия, имя и
отчество (при наличии) сельскохозяйственного товаропроизводителя для
личных подсобных хозяйств, индивидуальных предпринимателей и глав
крестьянских (фермерских) хозяйств)

3. ОГРН _________________________________ ИНН__________ __
4. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

2

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования

5. Руководитель сельскохозяйственной организации (глава
крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуальный предприниматель.)

(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии)

6. На основании проведенного обследования установлено, что в период
с  по  2025 г. в результате

(указать вид чрезвычайной ситуации природного характера)
погибли посевы сельскохозяйственных культур:

Наименование
сельскохозяйственной

культуры

Площадь
сельскохозяйственной
культуры в хозяйстве

Площадь утраты
сельскохозяйственной
культуры (гибели) и

(или) урожая
многолетних
насаждений

Кадастровый
номер

земельного
участка

1 2 3 4

7. Общая сумма материального ущерба составила
 тысяч рублей

8. Исходя из выше изложенного, принято следующее решение:
списать погибшие площади сельскохозяйственных культур
 (гектар)

Заместитель главы
муниципального образования
Ейский район, начальник
управления сельского хозяйства
и продовольствия _________________

(подпись)

Главный специалист отдела
развития агропромышленного комплекса
управления сельского хозяйства и продовольствия
администрации муниципального
образования Ейский район _________________________

Дьяченко М.Д.

Кияненко А.А.
(подпись)

3

Главный агроном Ейского районного
отдела филиала ФГБУ
«Россельхозцентр район  Василенко А.И.

(подпись)

Начальник отдела гражданской обороны
и чрезвычайных ситуаций администрации
муниципального образования
Ейский район  Прищепа В.И.

(подпись)

Главный специалист отдела
развития агропромышленного комплекса
управления сельского хозяйства и продовольствия
администрации муниципального
образования Ейский район  Сотов М.А.

(подпись)

Главный специалист отдела
экономики и развития малых форм
хозяйствования управления сельского хозяйства
и продовольствия администрации
муниципального образования
Ейский район  Сушкова С.А.

(подпись)

Главный специалист отдела
экономики и развития малых форм
хозяйствования управления сельского хозяйства
и продовольствия администрации
муниципального образования
Ейский район  Шаталова С.М.

(подпись)

Руководитель сельскохозяйственной
организации (глава крестьянского
(фермерского) хозяйства,
индивидуальный предприниматель)ФИО

(подпись)
М.П. (при наличии)

Заместитель начальника управления,
начальник отдела развития
агропромышленного комплекса
управления сельского хозяйства и продовольствия Н.С. Дзыба